
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   71Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas 
e avenidas no Parque da Liberdade, em Rio Maria-PA.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/10/2018 à 12/02/2019
Data da Assinatura: 11/10/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 373728

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 880/2018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/463815, de 
16/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo relacionado:
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP com o Técnico que 
irá fi scalizar obras do Programa Asfalto na Cidade no Município 
de Tailândia/PA.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 18/10 a 19/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 373903

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, 
iniciando em 10.10.2018, encerrando em 09.10.2019; A 
contratada renuncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Outubro/2016 a Setembro/2017, nos termos do art. 
19, do Decreto Estadual n° 1.739, de 07/04/2017.
Data da Assinatura: 09/10/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: TSJ TELEMARKETING EIRELI.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 373725

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 092/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.359, de 31 de 
agosto de 2015 que Regula o acesso a informações previsto nos 
incisos X e XXXIII do art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da 
Constituição Federal e no inciso II do art. 29 e no § 5º do art. 
286 da Constituição do Estado do Pará e na Lei n° 12.527, de 
18/11/2011, e dá outras providências.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear responsável para 
responder aos Recursos de 1ª Instância, a atualização de 
cadastro do Sistema de Informação ao Cidadão – SIC.
 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
matrícula nº 57224128, Chefe da Assessoria Jurídica, para 
responder Recursos de 1ª Instância de Informação ao Cidadão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo: 374166

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
NGTM- NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

PROCESSO Nº 2018/404027
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 NACIONAL Nº 002/2018– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada 
na Execução de Obras Viárias no Entorno do Prolongamento da 
Avenida João Paulo II, na Cidade de Ananindeua/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que, a 
retomada da Sessão para o resultado da última fase (propostas 
de preços) será no dia 23/10/2018 às 09:00 horas no 
Auditório, 1º andar, do prédio-sede do NGTM, na Avenida Gentil 
Bittencourt, nº 1539, Bairro de Nazaré.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

Protocolo: 373959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 337 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,        
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/228310
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DÂMARIS VIEIRA BUSMAN, 
Identidade Funcional nº57190512/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 011/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
- SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, CNPJ/MF 
nº 34.621.748/0001-23 com a interveniência da Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que 
tem como objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “DESENVOLVIMENTO DE 
UM NOVO FÁRMACO A PARTIR DE COMPOSTOS BIOATIVOS COM 
POTENCIAL TERAPÊUTICO CONTRA LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 373712

PORTARIA Nº 346 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2018/465856
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, identidade 
funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para assinar os seguintes atos abaixo relacionados durante o 
período de 02/12 a 31/12/2018:
Portarias de Férias;
Portarias de Licenças;
Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
Portarias de Suprimento de Fundos;
Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
Portarias de Lotação;
Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 374008

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 342 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2018/462706
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/2, ocupante do cargo Gerente, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 
05/11 a 04/12/2018, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular MARIA DA CONCEIÇÃO PAES 
LOUREIRO, Identidade Funcional nº 604607/3, que se encontra 
em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 327/2018, publicada 
no DOE nº 33.714, de 04/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 373961
PORTARIA Nº 343 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2018/465856.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Diretor - GEP-DAS 011.5, no período 
de 02 a 31/12/2018, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 55585924/2 que se encontra em gozo 
de férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 336/2018, de 
09/10/2018, publicada no DOE nº 33.718, de 10/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 373964

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 344 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e     
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/295526.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SHEILA DE FATIMA CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Serviço Social, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Contrato nº 22/2018, fi rmado com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55, que tem 
como objeto a Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao 
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 
203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização 
de programas de Estágio de Estudantes.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 373996

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 12/2018
Data: 17/10/2018
Valor: R$5.217,60 (cinco mil, duzentos e dezessete reais e 
sessenta centavos).
Objeto: aquisição de materiais elétricos diversos a serem 
utilizados pela SECTET, nos termos do artigo 24, II, combinado 
com o artigo 23, II, “a” da lei federal nº 8.666/93..
Data da ratifi cação: 17/10/2018
Orçamento:


